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Anotace

Tato práce se věnuje vývoji webové aplikace pro podporu rozhodování v oblasti

bylinné medicíny. Aplikace je implementována pomocí webového aplikačního

frameworku ASP.NET a odpovídá standardům sémantického webu a propojených

dat. První část práce se věnuje popisu základních principů a pojmů technologií

sémantického webu, jako jsou RDF, OWL a SPARQL. Druhá část popisuje návrh

a implementaci výsledné webové aplikace.

Annotation

Title: Web application for decision making in herbal medicine

This work focuses on the development of a web application for decision support in

the field of herbal medicine. The application is implemented using the ASP.NET web

application framework and conforms to the semantic web and Linked data

standards. The first part deals with description of basic principles and concepts of

semantic web technologies such as RDF, OWL and SPARQL. The second part

describes the design and implementation of the resulting web application.
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1 Úvod

Již v roce 2014 počet webových stránek překročil hranici jedné miliardy

a toto číslo každým dnem narůstá. Je stále komplikovanější mezi tak velkým počtem

nestrukturovaných dat vyhledat konkrétní informace. Tento problém by mohl být

vyřešen pomocí konceptu sémantického webu, díky němuž by počítače a lidé

dokázali lépe spolupracovat. Sémantický web je v mnoha ohledech považován za

web budoucnosti a přetváří dosud nestrukturovaná internetová data do dat

strukturovaných pomocí spolupráce několika zásadních technologií.

Cílem této práce je podrobně prozkoumat základní principy a pojmy

sémantických technologií. Dále zjistit jaké možnosti tato technologie nabízí pro

vývoj webové aplikace zabývající se problematikou bylinné medicíny. Tyto znalosti

pak využít k návrhu a implementaci sémantické webové aplikace pro podporu

rozhodování v oblasti bylinné medicíny.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické

části práce pojednává o základní myšlence, historii a architektuře sémantického

webu a jeho hlavních přínosů pro budoucnost webového vyhledávání. V této části

jsou dále popsány jednotlivé technologie jako například RDF, OWL, SPARQL atd.

a jejich využití. V závěru teoretické části je vysvětlen princip a myšlenka

propojených dat.

Praktická část práce se věnuje vývoji sémantické webové aplikace. V první

části jsou nejprve definované specifikace a požadavky aplikace na základě kterých

je následně vytvořen návrh ontologie. Poslední část celé práce je zaměřena na popis

implementace výsledné aplikace.
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2 Sémantický web a jeho technologie

2.1 Sémantický web

Klasické webové stránky jsou pouze souhrn HTML dokumentů, které jsou

srozumitelné pouze pro člověka. Web byl navržen jako prostor pro sdílení

informací. Problém je ale ten, že informace na webu nejsou strukturované, i když

byly odvozeny z dobře strukturované databáze. Stroj vnímá informace pouze jako

řetězce znaků, a ne jejich skutečný význam. Tento problém by se dal řešit pomocí

stroje s umělou inteligencí, který by však musel porozumět lidské řeči a chování, aby

mohl pochopit jaký mají informace na webu význam. Na druhou stranu by se

nemuselo zasahovat do struktury běžných webových stránek. Tento problém se

však dá řešit i jinak, a to pomocí sémantického webu. Ten se snaží pomocí

tzv. metadat popsat informace na webu tak, aby měli jednoznačný význam, a i stroje

s menší složitostí tak s nimi mohli efektivně pracovat. Díky strukturovaným datům

bude možné lépe využívat data z více zdrojů a docílit tak nových poznatků. Této

metodě se říká provázaná data neboli Linked data. (Berners-Lee, 1998a)

Sémantický web s sebou přináší značnou práci, ale ve výsledku také mnoho

výhod. Jednou z nich je snazší a individuálnější přístup k informacím pomocí

vyhledávacích agentů. Běžné vyhledávání probíhá pouze porovnáváním klíčových

slov se slovy obsažených na webové stránce. Tento způsob vyhledávání je

neefektivní a často vrací nežádoucí informace. Navíc některé uživatelem

požadované informace mohou být separovány ve více dokumentech (Lassila, 1997).

Sémantický web může tyto problémy vyřešit. Díky tomu, že data v sémantickém

webu jsou strukturována do standardních formátů a jsou strojově srozumitelná,

vyhledávač může procházením více strojově čitelných zdrojů vrátit přesně takovou

informaci, na kterou se uživatel dotazuje.
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2.1.1 Historie

Počátkem veřejného internetu a WWW byla éra Web 1.0. V této době se web

skládal ze souboru provázaných statických stránek, na kterých lidé nemohli

zveřejňovat žádné informace. Tyto erbové stránky vytvářely pouze odborníci

a uživatelé byli pouhými spotřebiteli informací. Web 2.0 sebou přinesl dynamické

a interaktivní weby, které mohly vytvářet stránky z více zdrojů. Také byl kladen

důraz na vytváření obsahu koncovým uživatelem a začaly vznikat různé

blogy, sociální sítě atp. Tento web již obsahoval některé strukturované informace

prostřednictvím metadat v hlavičce HTML dokumentu. Tyto metadata obsahovaly

základní informace o HTML dokumentu, jako jsou například: autor, klíčová

slova, popis stránky, datum poslední úpravy dokumentu a další. Web 3.0 je web

budoucnosti, který nebude obsahovat nejen metadata v hlavičce, ale také bude

obsahovat metadata o všech informacích v HTML dokumentu. Do Webu 3.0 spadají

koncepty jako je sémantický web, linked data, internet of things atp. (Silva, Mahfujur

Rahman a El Saddik, 2008, s. 10)

Koncept sémantického webu byl poprvé zveřejněn v roce 2001 v časopise

Scientific American. Autorem článku jsou James Hendler, Ora Lassila a zakladatel

konsorcia W3C Tim Berners-Lee, který stojí také za vznikem samotného World Wide

Web (WWW). V článku autoři uvedli myšlenky a základní principy sémantického

webu.

Sémantický web není konkurencí pro Web 2.0. Pouze ho obohatí o metadata,

která budou vytvářet a využívat význam informací na stránce.
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2.1.2 Architektura

Pro zajištění správného fungování sémantického webu je potřeba dodržet

stanovené standardy a architekturu webu. Na obrázku 1 jsou zobrazeny jednotlivé

vrtstvy sémantického webu.

Unicode a IRI. První vrstva představuje základ všech webových stránek

a tím je celosvětový kódovací systém Unicode, který obsahuje přes 120 000 znaků.

Na rozdíl od jiných kódovacích systémů obsahuje znaky všech jazyků z celého světa.

Základním principem sémantického webu je to, že absolutně cokoliv na webu

by mělo být identifikováno jednoznačným řetězcem znaků IRI (Internationalized

Resource Identifier) (Berners-Lee, 1998b). IRI je na rozdíl od URI více zobecněný,

a tím je umožněno používat více znaků z Unicode (Cyganiak, Wood a Lanthaler,

2014).

XML, XML Scheme a Jmenné prostory. Díky této vrstvě máme možnost ve

vyšších vrstvách používat soubory řídící se syntaxí XML. XML umožňuje uživateli

vytvořit libovolnou strukturu dokumentu podle standardu, který je dobře strojově

čitelný (Meltzer, 2003, s. 2). Jmenné prostory slouží pro zlepšení čitelnosti

a zkrácení XML kódu.

RDF (Resource Description Famework) slouží pro reprezentaci všech

dat a vztahů mezi nimi. V RDF jsou informace formulovány do trojic

Obrázek 1: Architektura sémantického webu, Zdroj: www.ikaros.cz
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podmět-přísudek-objekt. Každému zdroji je přiřazeno IRI pro jednoznačnou

identifikaci.

RDF Schema, OWL a RIF. Na této vrstvě se definují vztahy a pravidla mezi

zdroji. Pomocí jazyka OWL a RDFs lze vytvářet ontologie a RIF nám dává možnost

vytvářet pravidla. (Kifer a Boley, 2013)

SPARQL je dotazovací jazyk, syntaxí podobný SQL, s tím rozdílem, že je

konstruován pro dotazování se nad RDF daty.

Logika, důkaz a důvěra. Logika slouží k odvozování informací ze schémat

a ontologií. Vrstva důvěry obsahuje šifrování a elektronické podpisy, tím se stará

o zabezpečení a důvěryhodnost dat (Meltzer, 2003, s. 4). Důkaz slouží pro určení

pravdivosti informací.

2.2 RDF

Resource Description Framework (RDF) je souborem standardů vyvinutých

organizací W3C (World Wide Web Consortium). RDF slouží pro reprezentaci

informací na sémantickém webu, které budou dobře čitelné pro lidi, ale také dobře

zpracovatelné stroji.

„RDF dokument vytváří tvrzení, že určité věci (lidé, webové stránky nebo cokoliv


[…]


aby měl uživatel přehled, v jaké části se nachází. Kvůli usnadnění stylizace stránek
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jsme použili knihovnu Bootstrap. Tato knihovna nabízí velké množství

responzivních komponentů postavených na HTML, CSS a JS.

Příklad uživatelského UI je zobrazeno na obrázku 10, který slouží pro výpis

a vyhledávání rostlin. K více specifickému vyhledávání slouží filtrace, která se

nachází těsně nad výpisem seznamu rostlin. Díky této filtraci lze vyhledávat rostliny

podle názvu, binomického jména, pozitivního či negativního účinku. V horní části

stránky se nachází navigační menu, díky kterému lze přepínat mezi stránkami. Vedle

navigačního menu se nachází jednoduchý vyhledávací formulář, který provádí

fulltextové vyhledávání nad všemi daty.

Na obrázku 11 je ukázka administrativního UI. Na první pohled si můžeme

všimnout, že toto UI má jednodušší design a v navigačním menu je o jednu položku

více. Ukázka na obrázku obsahuje formulář k vytvoření nové rostliny. Za zmínku zde

Obrázek 10: UI přehled rostlin, Zdroj: vlastní tvorba
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stojí první formulářové pole s označením „Odkaz na cs.dbpedia.org“. Toto pole

očekává IRI rostliny nacházející se na doméně české DbPedie. Díky tomuto IRI

aplikace vyhledá rostlinu na DbPedii a může tak vyplnit některá textová pole jako

například: název, binomické jméno, popis, wikiID a rod. Aplikace však na základě

tohoto IRI také v pozadí generuje taxonomické kategorie této rostliny.

Obrázek 11: UI vytvoření rostliny, Zdroj: vlastní tvorba
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4 Shrnutí výsledků

Cílem bakalářské práce bylo prozkoumat technologie sémantického webu

a zjistit jaké možnosti nabízí pro podporu rozhodování v oblasti bylinné medicíny.

Na základě těchto informací dále vytvořit webovou aplikaci, která nastíní možnosti

použití sémantických technologií v praxi.

Po prozkoumání těchto technologií lze říci, že sémantický web není omezený

jen na některé problémové domény. Naopak je otevřený všem novým znalostem

spadajících do libovolné oblasti, a to prostřednictvím vytváření nových ontologií.

Nové ontologie se však potýkají s problémem nedostatku důvěry, bez které

postrádají tyto ontologie smysl. Pro zvětšení důvěry ontologie je potřeba aby tuto

ontologii využívalo více aplikací. Při vývoji aplikací se však spíše přiklání k použití

důvěrných ontologií a tím se tento problém stává cyklickým.

Tento problém by bylo v našem případě možné obejít, kdyby se nám podařilo

vyhledat ontologii, která by odpovídala potřebám aplikace. Bohužel se nám tuto

ontologii nepodařilo nalézt. Následně však sloučením vlastností a tříd z více

existujících důvěrných ontologií mohla vzniknout výsledná ontologie.

Výsledná aplikace prokazuje že vývoj sémantické webové aplikace není

o tolik komplexnější než vývoj klasické webové aplikace. Je potřeba porozumět

několika zásadním technologiím a případně se naučit pracovat s novými nástroji

a knihovnami. Výsledné stránky jsou laickými uživateli nerozeznatelné od

klasických dynamických webových stránek, ale přináší s sebou řadu výhod.
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5 Závěry a doporučení

Sémantický web se dá považovat za průkopníka ve vývoji moderních

webových stránek, a to především proto, že umožňuje rozšířit stávající dokumenty

na webu o strojově čitelné informace. Usnadňuje tak například práci vyhledávačům,

které do nedávna nedokázaly porozumět významu informací na webu.

Stěžejní technologií sémantického webu je RDF, který představuje

standardizovaný způsob zapisování strojově čitelných dat. Jednou z výhod RDF je

to, že systémy procházející tyto soubory mohou odvozovat nové logické závěry.

Další důležitou technologií je dotazovací jazyk SPARQL. Ten umožňuje efektivní

práci s RDF databázemi.

Sémantický web je podle dosažených poznatků web, který stojí za to dále

vyvíjet a propagovat. Na jednu stranu je značně technologicky a implementačně

náročný, na druhou stranu však přináší do světa internetu mnoho podstatných

výhod a pokud je správně navržen, může napomáhat vývoji lidského poznání jako

celku.

Z počátku měl sémantický web řadu nevyřešených problémů. Postupem

času se spousta nedostatků vyřešila, přesto ale některé stále zůstávají. Jeden

z mnoha příkladů těchto nedostatků může být otázka, zda lidé dokáží pomocí

ontologií popsat všechny problémové domény, nebo je potřeba vymyslet a vyvinout

nějakou obecnou ontologii, která bude popisovat všechny lidské znalosti.

Cílem práce bylo vytvořit sémantický web, který napomáhá při rozhodování

v oblasti bylinné medicíny. Dle zadaného cíle byla vytvořena aplikace, která

obsahuje strojově čitelná data v dané oblasti. Aplikace je příkladem toho, jakým

způsobem lze vytvářet sémantické webové stránky.

Dle zadaného byla navrhnuta a implementována aplikace, která obsahuje

strojově čitelná data v dané oblasti. Nejprve bylo nutné určit specifikace

a požadavky na aplikaci na základě kterých bylo možné vytvořit ontologii. Poté autor

práce implementoval aplikaci pomocí moderního frameworku ASP.NET MVC.

Přínosem pro budoucí chod aplikace by bylo vhodné tuto aplikaci obohatit

o více dat. Popřípadě rozšířit použitou ontologii více do hloubky.
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8 Přílohy

1) Zadání bakalářské práce

2) Přiložené CD, které obsahuje:

• webovou aplikaci ve formě ASP.NET projektu,

• výslednou ontologii serializovanou ve formátu RDF/XML,

• databázi Virtuoso s nahranými daty.
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