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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledkem antiplagiátorské kontroly v systému eVŠKP je shoda 0%.

Dílčí připomínky a náměty:

Odkazy na použitou literaturu neodpovídají návěštím položek v seznamu použité
literatury.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.
Obsahem teoretické části je popis vybraných technologií sémantického webu, tento je
přiměřeně zvolený a správně vyložený.
V praktické části autor popisuje vývoj webové aplikace využívající představené sémantické
technologie. Tento popis je dost stručný, poměrně neformální a jeho velkou část tvoří
popis použitých technologií, technická dokumentace aplikace, výklad syntaxe vybraných

jazyků a uživatelský manuál. Postup vyzkoušení aplikace je uveden na přiloženém CD
(v práci samotné uveden není), nicméně není funkční.
Nicméně je zřejmé, že autor úspěšně skloubil technologie běžných webových i
sémantických aplikací a vytvořil aplikaci, která splňuje vytčený cíl.
Formální úprava práce je velmi dobré úrovni.
Jazyková stránka práce má nedostatky v podobě chybějící interpunkce, pravopisných chyb
(koncovky -li/-ly u sloves), ojediněle i hrubých („víše“ str. 28/ř. 25).

Otázky k obhajobě:
1. V souvislosti s jazykem SPARQL mluvíte o grafovém vzoru. Vysvětlete tento pojem.
2. Jestliže zavedení nových tříd a vlastností v ontologii je nevýhodné z hlediska malé

atraktivity pro další uživatele, jaké výhody přináší opětovné vytvoření tříd a vlastností
(popsáno na str. 29), které existují v jiných ontologií?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 7. září 2018.
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